praecedente u: *dulc(i)simu* (?) 4174a;

praecedente a: *Nona* 9899 (a. 557, i. extr. v.);

ζ) ante i:

praecedente a: *facia* 19525 (bis) a3 et b2;

praecedente u: *Reparatu* 13887 († IV/VI s.);

η) ante h:

praecedente u: *eiu* 21337 (in una parte, in altera parte est *eius hunc*);

praecedente i: *numini* 7604.

c) in fine enuntiationis:

a) praecedente u:

filiu 18475; *missu* 20758,25 (in fine enuntiationis et versus hexametri); *eiu* 20336; *coniu* (x = s) 7804;

β) praecedente a:

Martia 11651;

γ) praecedente e:

messe (= *menses*) 21145.

Nominum propriorum in u pro -us exeuntium exempla plura sunt, quam ut omnia afferri possint.

Additamentum I: Littera s, qua vox primam partem nominis proprii compositi efficiens terminatur, perit in *Deudedit* 13615 († s. IV/VI); *Deuhabet* 13614 (eiusd. aet.). Littera s non excidit in *Portumagnus* 21614 (a. f. 209), sed haec forma eadem ratione qua *Novocomensis*, *Foroiuliensis*, *Leptimagnensis* secundum formam ablativi *Portu magno* ficta videtur esse.¹⁾

¹⁾ Skutsch, Jahrb. f. class. Philologie vol. spl. 27 p. 104/105.

Additamentum II: *-us* > *-o*¹⁾: *laboribo* 4354 (a. 578/582); *meno* (= *minus*) 16307; *sepulto* 7440. Non ad hanc deminutionem pertinere formulam *oriundo* 19996 notum est (cf. Kroll-Skutsch ad Firmicum p. 1).

§ 31.

De *t* finali omissa.

Litterae *t* finalis quoque omissae exempla in titulis et Italiae et provinciarum exstare tabula Pirsoni docet. Haec igitur deminutio sicut *s* finalis deleta ad dialectum quandam non pertinet, id quod cum Sommeri verbis: „Dialektisch ist *-t* in der Vulgärsprache ganz weggefallen“ discrepat.

Ratio ipsa, qua lingua Latina in *t* finali abiecta progressa est, fere haec esse mihi videtur: Primum ante consonantes haec littera excidit, quod plures consonantes continuae celeriter vel neglegenter loquenti non faciles erant ad pronuntiandum. Itaque nonnullis in titulis *t* finale ante consonantes abiectam, servatam vocali sequente videmus velut in his: 5229 cf. 17401: *quiebi (sub) iuxta vixit in et militabit* (scil. annos) XVII; 7928 *fecerun*²⁾ *titulum* iuxta *vixit anis*; 9941: *fecerun viva iuxta vixit anis*; 8424 cf. p. 970: *e bono* (= *et bono*) iuxta *iusit ex*; 21229: *patri suo ... monumentum feci vixit annis ...* (= *movimentum fecit vix.*). Hae duae rationes paulatim confundebantur, ut etiam ante vocalem *t* abiceretur. Quamquam *t* ante vocalem omissa interdum incerta est; ut exemplo utar: in titulis 6110, 8240, 8913 (?), 17094, 11370, 11394, 11689, 13469, 14790, 14819, 21148, 21699 verbum *vixi* formulae sepulchralis *vixi annis* vel *annos* utrum prima persona an tertia sit existimanda, in dubium vocari potest. Littera *t* finalis abiecta est:

a) ante consonantes:

a) praecedente vocali:

discesi 21748 (a. 351) ante *n*; *dole* 5001 ante *v*; *valea* 22632, 52 (?) ante *q*.

Additamentum: ante notas numerales: *vixi XXXXI* (scil. annis) 6622; *anis vixi XXXX* 17367 (an I. persona?); *visi* (= *vixit*) *LX* 6160 = 19228; *vixi* 11109 (an I. pers. ?);

β) praecedente consona *n*:

coeperun (s. II) 2547 ante *g*; *adsurgun* (s. IV) 19913 ante *s* (in hexam. v., in eod. tit. *dedit officiis, suspiciant cuncti, posuit Cristi*).

¹⁾ cf. caput quod est de vocali *u* mutata (§ 123 c).

²⁾ Vide caput huic de detractioe parti adiectum, quod est de sandhi. (§§ 64 sq.)

Additamentum I: His exemplis adicio: *egerum*¹⁾ 11306 ante *fili*; *ponum* 6951 (? post *ponum* lapis desinit). Consonae *nt* perierunt in *feceru* 21795 (†, ante *domum*).

Additamentum II. De exemplis *pos tergus* 11824, 16 (in primo pede pentametri); *posque* 10945 cf. 21495 nota est F. Ritscheli in opusculorum vol II p. 541 sq. disputatio. Cui tamen in ea re non assentior quod *pos* formam primigeniam esse dicit. In exemplis Africanis certe *pos* ex *post* exortum est.

b) ante vocales:

a) praecedente vocali:

vixi annis vel *annos* vel *anis* 7866 = 19604, 8134, 9351, 14441, 17088, 20536, 21780, 21801.

β) praecedente consona:

sitas (= *sita est*) 21087 ante *a* sive in fine enuntiationis; — *constituerun* 21671 ante *e* (iuxta *dedicaverunt* in fine enuntiationis).

Additamentum: In titulo 21490 post *feci* lapis fractus est.

c) in fine enuntiationis:

fecerun 11471, 11481 (iuxta *vixit annos*); *fecer(u)n* 9156; *sitas* 21308; *ades* 9277 = 20855.

Utrum prima an tertia persona sit, diiudicari vix potest in perfecti activi formis:

curavi 9517 (iuxta *vixit annos*); *titulavi* 21772 (a. 333, iuxta *vixit annis* et *discessit V Nonas*); *feci* 22645₂₂₂ (vasc. cretac.), 11221, 11279 (iuxta *vixit an.*), 10941, 12771, 12777 (s. I₂/II₁, iuxta *vixit annis*), 8572, 12919 (a. 117/180), 9399; *fici* (= *feci*) 12777 (iuxta *vixit annis*, I₂/II₁ s.).

Additamentum: Excidit littera *t* finalis eius vocis, quae nominis proprii compositi pars altera est, in

Quodvuldeus 13875 († IV/VI s.), 13878, 13879; *Cobuldeus* (= *Quodvultdeus*) 13876.²⁾

§ 32.

De *d* finali ommissa.

Ratione aequa ac *t* littera *d* quoque finalis periiit. Cuius litterae deletae exemplum unus titulus partim soluto sermone partim astricto h. e. dactylico numero scriptus praebet:

quo fuit (= *quod fuit*) 16506₁₄ (iuxta v. 9 *quod fuit*).

Ceterum *d* finalem abiecit vox efficiens primam partem huius nominis proprii compositi *Quovu[ltddeus]* 13874 († IV/VI s.), qui titulus fortasse est idem atque 14193; — *Cobuldeus* 13876.